О регулировании деятельности государственных акционерных, в том числе
холдинговых, компаний центральными оpганами государственного управления

Утративший силу
Постановление Кабинета Министров Республики Казахстан от 17 февраля 1994
года N 197. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан
от 12 ноября 2008 года N 1048.
       Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 12.11.2008 N
1048 .
      В соответствии с Национальной программой разгосударствления и
приватизации в Республике Казахстан на 1993-1995 годы (II этап) и в целях
совершенствования регулирования деятельности национальных,
государственных акционерных компаний, в том числе холдинговых, а также
акционерных компаний с участием государства, в том числе холдинговых, со
стороны центральных органов государственного управления Кабинет Министров
Республики  Казахстан  постановляет :
      1. Определить, что по отношению к государственным акционерным
компаниям, акционерным компаниям с участием государства, в том числе
холдинговым (в дальнейшем - компании), центральные органы государственного
управления выполняют следующие функции:
      осуществление контроля за обеспечением реализации национальных
интересов - защитой окружающей среды, выполнением государственных
п р о г р а м м ;
      разработка концепций и приоритетных государственных программ развития
отраслей промышленности с привлечением государственных компаний;
      оказание помощи компаниям в рамках государственной политики (
государственных  целевых  программ) ;
      участие в определении политики структурной перестройки экономики;
      внесение предложений по санации убыточных государственных предприятий
компаний, их реорганизации и ликвидации;
      представление интересов компаний при формировании бюджета республики,
обоснование потребностей новых организационных структур в финансовых (
валютных) средствах для решения стратегических задач в промышленности;
      разработка и реализация инвестиционных программ;
      информационное обеспечение компаний;
      осуществление координации научно-исследовательских работ и внедрения

н а у ч н ы х  р а з р а б о т о к ;
      осуществление политики размещения производственных мощностей и
р а з в и т и я  п р о м ы ш л е н н ы х  о т р а с л е й ;
      участие в наблюдательных советах компаний в соответствии с действующим
з а к о н о д а т е л ь с т в о м .
      2. Установить, что право распоряжения государственным пакетом акций в
акционерных компаниях осуществляет Государственный комитет Республики
Казахстан по государственному имуществу.
      3. Государственному комитету Республики Казахстан по государственному
имуществу совместно с Министерством юстиции и другими заинтересованными
министерствами и ведомствами в двухмесячный срок внести предложения о
приведении ранее принятых решений Кабинета Министров Республики
Казахстан, регулирующих деятельность министерств и ведомств, в соответствие
с  д а н н ы м  п о с т а н о в л е н и е м .
      Премьер-министр Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан